dönemlerinde dikkat çeken tefsirin kendine özgü bir ilim olduğu şeklindeki iddia veya

başka bir ifade ile bir ilim olarak kabul edildiği takdirde tefsirin diğer ilimlerden

ayrılmasının imkânı üzerinde durulacaktır.

İslâm ilim geleneği içerisinde Osmanlı tefsir geleneğinin erken dönemlerinde

Dâvud el-Kayserî (ö. 751/1350), Cemâleddin el-Aksarayî (ö.791/1388-89 [?]), Hacı

Paşa el-Aydınî (ö. 820/1417), Ahmed-i Dâî (ö. 820/1417), Kutbüddin el-İznikî (ö.

821/1418), Bedreddin Simâvî (ö. 823/1420) ve Mûsâ b. Hüseyin el-İznikî (ö. 833/1429)

gibi Molla Fenârî’ye kadar pek çok isim tefsirde öne çıkmaktadır. Ayrıca İslâm ilim

geleneğinde İbn Haldûn’dan önce Fârâbî (ö. 339/950), İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995 [?]),

Hârizmî (ö. 387/997), İbn Sînâ (ö. 428/1037), Gazzâlî (ö. 505/1111) ve İbn Rüşd (ö.

595/1198) gibi âlimlerin ilimlere dair tasnifleri bilinmektedir. Söz konusu âlimler

arasında tefsiri bir ilim olarak zikretmeyenlerin yanı sıra tefsiri bir ilim olarak kabul

edenler de bulunmaktadır. Bu iki tavra ilaveten tefsirin ilimler içerisinde kendine özgü

bir ilim olduğuna yönelik üçüncü bir tavır da ortaya çıkmıştır. Esasen görüşleri

incelenecek olan bu iki âlim, tefsirin ilim olmasına dair tartışmalarda bahsi geçen

üçüncü tavrın dikkat çekici temsilcilerindendir. Bu minvalde araştırmaya yön vermek

üzere tefsire bir ilim olma niteliği yüklemesine rağmen onun bilinen anlamda bir ilim

Sümeyye SEVİNÇ

263

olmadığına dair yorumlarına istinaden meselenin odak ismi Molla Fenârî’nin (ö.

834/1431) tefsire dair görüşleri ile onunla aynı dönemde bir müddet Mısır’da bulunan

çağdaşı İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) tefsirin ilimler içerisindeki yerine dair serdettiği

görüşleri mukayese edilecektir. Fenârî görüşlerini Aynü’l-a‘yân adlı Fâtihâ tefsirinin

girişinde, İbn Haldûn ise Mukaddime’sinde ortaya koyduğundan araştırmada bu iki eser

esas alınacaktır. Diğer taraftan her ne kadar araştırmanın temelini söz konusu iki eser

yaşadığı dönemde İslâm dünyasında Merâga, Tebriz ve Mısır gibi ilim merkezlerinde

entelektüel bir hareketlilik bulunuyordu. Bilhassa Mısır sadece İran, Anadolu ve

Suriye’deki âlimler açısından değil aynı zamanda Mağrib (Fas), Tunus ve Cezayir’deki

âlimler için de merkezî bir yerdi. Bu dönemde Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355),

Kutbüddin er-Râzî (ö. 766/1365), Sa‘düddin et-Teftâzânî (ö. 792/1390) ve Seyyid Şerif

el-Cürcânî (ö. 816/1413) gibi âlimler fikirleriyle entelektüel birikime katkı

sağlamaktaydılar.

İbn Haldûn (732/1332-808/1406) ve Molla Fenârî (751/1350-834/1431) İslâm

dünyasının iki önemli devleti Memlûkler ve Osmanlı döneminde hayat sürmüşlerdir.

Her ne kadar bu dönemde Osmanlı Devleti henüz yükseliş sürecine girmemişse de

dönemin entelektüel açıdan canlı olduğu söylenebilir. Dolayısıyla bu süreçte zikri geçen

Nitekim o,

hayatının büyük bir kısmını Anadolu’da geçirmesine rağmen farklı coğrafyalarda da

bulunmuştur. Molla Fenârî’nin ilk olarak tahsil görmek üzere gittiği Mısır’da 780/1378-

785/1383 yılları arasında bulunduğu bilinmektedir.
1
Bu yıllar Molla Fenârî’nin Mısır’da

kaldığı en uzun süredir. Fenârî’nin bundan sonra da değişik münasebetlerle Mısır’da

bulunduğu rivâyet edilmektedir. Nitekim onun 822/1420 ve 832/1430 yıllarında Mısır’a

kısa süreli ziyaretlerinin olduğu nakledilmektedir.
2
Bu yıllarda İbn Haldûn’un da

Mısır’da olduğu bilinmektedir. Zira İbn Haldûn hayatının bir döneminde Kuzey

Afrika’da (732/1332-763/1362) bulunmuş, ardından Endülüs’e (764/1363-766/1365) ve

Kuzey Afrika’ya (766/1365-780/1378) tekrar gitmiş ve Tunus’tan (780/1378-784/1382)

sonra ise Mısır’a geçmiştir.
3
İbn Haldûn’un Mısır’da bulunduğu 784-808/1382-1406

yılları Molla Fenârî’nin tahsil yıllarının sonuna tekabül etmektedir.
4
Ancak bu dönemde

İbn Haldûn Mısır’da Mâlikî müderrisliği görevini ifa ederken, kendisinden 18 yaş

küçük olan Molla Fenârî Mısır’da Bâbertî’den Hanefi fıkhını tedris eden bir

öğrenciydi.
5

iki âlimin benzerlik arz ettiği ifade edilebilir. Üstelik eğitimle ilgili rolleri de fetva

makamında olmaları gibi mutabakat halindedir. Ayrıca İbn Haldûn ve Molla Fenârî’nin

bağlı bulundukları gelenekler de ortak bir noktada kesişmektedir. Zira İbn Haldûn ve

Molla Fenârî’nin Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) geleneğini benimsediği

1 Süyûtî, Celâlüddîn, Bugyetü’l-vu‘ât fî tabakâti’l-lügaviyyîn ve’n-nuhât (Mısır: Dâru’l-Fikir, 1979), 1/98.
2 Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi: Tabakâtu’l-müfessirin (İstanbul: Ravza Yayınları, 2008), 2/591; Zirikli,

Hayreddîn, el-A‘lâm (Beyrut: Daru’l-ilm li’l-melâyin, 2002), 6/110.

geçtiğine delil teşkil edebilir.

Molla Fenârî’nin etkileşimde bulunduğu âlimlere gelince her ne kadar pek çok

isim zikretmek mümkünse de bilhassa İbn Haldûn ile ortak olarak etkileşimde

bulunduğu iki isim üzerinde durulabilir. Bu minvalde ilk olarak hocası Ekmeleddin el-

Bâbertî (ö. 786/1384) dikkat çekmektedir. Molla Fenârî hocası Bâbertî’den istifade

etmiştir.
6
Buna mukâbil İbn Haldûn’un Bâbertî ile arasında hoca – talebe ilişkisinin

bulunup bulunmadığı meçhul kalsa da Bâbertî Mısır’da vefat etmeden bir iki yıl önce

İbn Haldûn’un Mısır’a geldiği bilinmektedir.
7
Nitekim İbn Haldûn Mısır’a geldiği

784/1383 senesinde Kahire’deki el-Medresetü’l-Kamhıyye’nin Mâlikî fıkhı

müderrisliğine atanmıştır.
8
Ömrünü Mısır’da geçiren Bâbertî’nin 786/1384 senesinde

vefat etmesi, İbn Haldûn’un Bâbertî’nin son zamanlarına yetiştiğini göstermektedir.

Nitekim 19 Cemaziyelâhir 786 senesinde dört mezhep kadılığındaki en üst makam olan

Mâliki kâdılkudâtı olarak atanmış olan İbn Haldûn,
9
aynı sene Bâbertî’nin vefat ettiği

19 Ramazan tarihinde kadılık görevini sürdürüyordu.

Fenârî’nin hocası Bâbertî’den ders alıp almadığı kesin olarak bilinmemesine rağmen

İbn Haldûn’un Bâbertî ile aynı dönemde Mısır’da bulunup görüştüğü ve Bâbertî’nin İbn

Haldûn’da takdir uyandırdığı açıktır.

İbn Haldûn ve Molla Fenârî’nin etkileşimde bulunduğu bir diğer isim her

ikisinin de talebesi olan İbn Hacer’dir (ö. 852/1449). Sehâvî (ö. 902/1497) İbn Haldûn’u

6 İbn Hacer, Ebu’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, İnbâu’l-gumr bi enbâi’l-umr, thk.

Hasan Habeşî (Kahire: Lecnetü İhyâi’s-türâsi’l-İslâmî, 1972), 3/465; Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi: Tabakâtu’l-

müfessirin, 2/591.
7 İbn Haldûn, et-Ta‘rîf bi İbn Haldûn, thk.

cinsi ve faslını tespit etmeye çalışması dikkate değerdir.

Molla Fenârî ve İbn Haldûn’un bilgi ve müdevven ilim anlayışlarından sonra

ilim tasniflerine daha ayrıntılı bir şekilde temas edilebilir. İslam düşünce geleneğinde

ilimler tasnifinin bir tarihi bulunmaktadır. Bu minvalde ilk kapsamlı ilimler tasnifi,

Fârâbî’nin (ö. 339/950) İhsâü’l-ulûm ve Kitâbü’t-tenbîh alâ sebîli’s-saâde adlı

eserlerinde kendini göstermiş daha sonra İbn Nedim’in (v. 385/995 [?]) el-Fihrist’inin

ilk bölümleri, Hârizmî’nin (ö. 387/997) Mefâtîhu’l-ulûm’u ve İhvân-ı Safâ Risâleleri
57

ile devam etmiş ve İbn Sînâ (ö. 428/1037), İbn Hazm (ö. 456/1064) ve Gazzâlî (ö.

505/1111) ile olgunlaşmaya başlamıştır. Daha ayrıntılı tasnifler ise Şemseddin el-Âmilî

(ö.753/1352[?]), Taşköprülüzâde, Kâtib Çelebi (ö.1067/1657) ve İbn Haldûn tarafından

gerçekleştirilmiştir.
58

Dolayısıyla Molla Fenârî ve İbn Haldûn’un tasnifleri daha

kapsamlı tasniflerin yapıldığı geç dönemi yansıtmaktadır.

Fenârî’nin tasnifinde ise diğer ilimlere kaynak temin etmesi açısından yerini almaktadır.

2.2. İbn Haldûn ve Molla Fenârî’de Tefsir İlmi

Tefsirin ilim olmasına dair tartışmalar, İbn Haldûn ve Molla Fenârî’den önceki

dönemlere kadar uzanmaktadır. Bu bağlamda Farâbî (ö. 339/950) ve Hârizmî (ö.

387/997) gibi tefsiri ilimler tasnifinde zikretmeyenlere mukâbil İbn Hazm (ö. 456/1064)

ve Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi tefsiri bir ilim olarak kabul edenler olmuştur.
84

Tefsire

dair bu tartışmalar sonraki dönemlerde daha ciddi değerlendirilerek olgunlaşma imkânı

bulmuştur. Bu minvalde tefsirin kendine özgü bir ilim olması hususundaki sorular

nazarî bir tartışma geleneği oluşturacak şekilde ilk kez şerh-hâşiye literatüründe ele

almasından dolayı nasih – mensûh konusunu sadece hadis ilimleri içerisinde ele

alacağını ifade etmekte ve bu konunun hadis ilimlerinin en önemli meselelerinden biri

olduğunu belirtmektedir.
89

Diğer taraftan İbn Haldûn, nakledilen rivâyetlerin yazıya geçirilmesiyle başlayan

tedvin sürecinde Vâkıdî (ö. 207/823), Taberî (ö. 310/923), Seâlibî (ö. 875/1471) gibi

müfessirlerin rolüne temas etmektedir.
90

Ancak Ka‘bu’l-ahbâr (ö. 32/652-53 [?]),

Abdullah b. Selam (ö. 43/663-64) ve Vehb b. Münebbih (ö. 114/732) gibi Ehl-i kitaptan

Müslüman olanlara dayanan rivâyetlerin dinî hükümlerle ilgili olmaması, müfessirlerin

bu rivâyetlere karşı mütesahil davranarak tefsirlerini İsraili rivâyetlerle doldurmalarına

neden olmuş fakat tahkik ve inceleme sürecinde İbn Atıyye el-Enedelûsî (ö. 541/1147)

bu rivâyetlerden nispeten güvenilir olanlarını seçmiş ve Kurtubî (ö. 671/1273) de onun

86 İbn Haldûn, Mukaddime, thk. Ali Abdulvâhid Vâfî, 3/931.
87 Tedvin döneminin başlarında âlimler ulûmu’l-Kur’ân kavramına Kur’ân-ı Kerîm ile alâkası olan bütün bilgilere

delâlet eden bir anlam yüklemişlerdi. Bu hususta bk. Ahmed Nedim Serinsu, Kur’ân ve Bağlam (İstanbul: Şule

91

Esasen bu durum güvenilir rivâyetlerin dikkate alınması

açısından önemli bir süreçtir. Öte yandan İbn Haldûn, lugavî (lisana râci olan) tefsirlerin

Arap dili ile ilgili eserleri tedvininden sonra ortaya çıktığını belirtmekte ve bu tefsire en

seçkin örnek olarak Irak ehlinden Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf adlı tefsirini

vermektedir.
92

İbn Haldûn tefsiri her ne kadar naklî ilimler içerisinde âlî olanlar arasında

serdetmişse de tefsire kendine has bir usûlü ve kaideleri bulunan bir ilim vasfı değil,

sadece Kur’ân ayetlerinin ifade ettiği anlamların izah edilmesinden müteşekkil sınırlı bir